ESTADODABAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363

E-mail:  mmesplanada@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2023 DE 09 DE MAIO DE 2023.

"Concede titulo de Cidadã Esplanadense e
di  outras providencias"

Autora: Eliana Campos da Silva

A  Camara  Municipal de Vereadores de Esplanada — Bahia, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o artigo 18, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, faz
saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1° - Fica concedido o titulo de Cidadã Esplanadense a Senhora ANA ÁUREA
CARVALHO DE ALMEIDA.

Artigo 2° - A Mesa Diretora tomará as providências cabíveis para a Outorga desta
Honraria em Sessão Solene, previamente marcada.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Esplanada — Bahia, 09 de maio de 2023.

Eliana Campos da Silva
Presidente

1

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 09/05/2023

ESTADODABAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mario Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: 	(75) 3427-1363

E-mail;  cmesplanada@gmail.com

JUSTIFICATIVA:

Nome: ANA ÁUREA CARVALHO DE ALMEIDA
Naturalidade: RECIFE-PE 	 Estado Civil: VIÚVA
Data de Nascimento: 24/11/1952 	Idade: 70 ANOS
Residente e domiciliado: Av. Mario Andreazza, 334.

HISTÓRICO:

Nascida em Recife-PE, a Senhora Ana Áurea Carvalho Almeida, primogênita de 10
irmãos, mudou-se com seus pais para a Bahia logo após seu nascimento. De familia
crista logo cedo se interessou pela religião, acompanhando desde criança as
organizações missionárias, e as historias bíblicas. Dedicou-se a servir ao Senhor através
da evangelização de crianças no Sertão da Bahia. Mudou-se para Esplanada em julho de
1979 com seu marido o Pastor Gabriel Ferreira de Almeida e suas  tees  filhas. Em
Esplanada a Senhora Ana Áurea e o Pastor Gabriel realizaram trabalhos sociais,
findando no Município a Primeira Igreja Batista e a Creche Pastor Gabriel. A creche
Pastor Gabriel chegou a atender 250 crianças carentes, onde trabalhos eram realizados
com o intuito de diminuir a mortalidade infantil. A Senhora Ana Áurea ficou viúva, mas
não deixou de lado a sua missão de servir aos mais necessitados e continua trabalhando
em prol dos mais carentes, participando de Conselhos Municipais como o Conselho
Municipal da Criança e Adolescente, fazendo a diferença no Município de Esplanada.
Diante de sua história de vida e relevantes serviços prestados, justifica-se a concessão
de Titulo de Cidadã Esplanadense a mesma.

Esplanada — Bahia, 09 de maio de 2023.

Eliana Campos da Silva
Presidente

2

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 09/05/2023